**LINGUA e LETTERATURA LATINA
ESERCITAZIONI DI LATINO
LETTERATURA LATINA. TRADIZIONE e PERMANENZA
LETTERATURA e FILOLOGIA LATINA**

prova scritta

Il matrimonio presso i Germani

Severa illic matrimonia, nec ullam morum partem magis laudaveris. Nam prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur. Dotem non uxor marito, sed uxori maritus offert. Intersunt parentes et propinqui ac munera probant, munera non ad delicias muliebres quaesita nec quibus nova nupta comatur, sed boves et frenatum equum et scutum cum framea gladioque. In haec munera uxor accipitur, atque in vicem ipsa armorum aliquid viro adfert: hoc maximum vinculum, haec arcana sacra, hos coniugales deos arbitrantur. Ne se mulier extra virtutum cogitationes et bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in proelio passuram ausuramque; hoc iuncti boves, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant.

**LINGUA e LETTERATURA LATINA
ESERCITAZIONI DI LATINO
LETTERATURA LATINA. TRADIZIONE e PERMANENZA
LETTERATURA e FILOLOGIA LATINA**

prova scritta

Nell'esercizio dell'autorità non conviene la severità

In magna imperia ex minoribus petamus exemplum. Non unum est imperandi genus: imperat princeps civibus suis, pater liberis, praceptor discentibus, tribunus vel centurio militibus. Nonne pessimus pater videbitur qui adsiduis plagis liberos etiam ex levissimis causis compescet? Uter autem praceptor liberalibus studiis dignior, qui excarnificabit discipulos, si memoria illis non constiterit, an qui monitionibus et verecundia emendare et docere malit? Tribunum centurionemque da saevum: desertores faciet, quibus tamen ignoscitur. Numquid enim aequum est gravius homini et durius imperari quam imperatur animalibus mutis? Atqui equum non crebris verberibus exterret domandi peritus magister: fiet enim formidulosus et contumax, nisi eum blandiente tactu permulseris.

~~10~~

LINGUA e LETTERATURA LATINA
ESERCITAZIONI DI LATINO
LETTERATURA LATINA. TRADIZIONE e PERMANENZA
LETTERATURA e FILOLOGIA LATINA

prova scritta

Artemisia , sposa di Mausolo

Artemisia Mausolum virum amasse fertur supra omnis amorum fabulas ultraque affectionis humanae fidem. Mausolus autem fuit, ut M. Tullius ait, rex terrae Cariae, ut quidam Graecarum historiarum scriptores, provinciae praefectus. Is Mausolus ubi fato perfunctus inter lamenta et manus uxoris funere magnifico sepultus est, Artemisia, luctu atque desiderio mariti flagrans uxor, ossa cineremque eius mixta odoribus contusaque in faciem pulveris aquae indidit ebibitque multaque alia violenti amoris indicia fecisse dicitur. Molita quoque est ingenti impetu operis conservandae mariti memoriae sepulcrum illud memoratissimum dignatumque numerari inter septem omnium terrarum spectacula. Id monumentum Artemisia cum dis manibus sacris Mausoli dicaret, agona, id est certamen laudibus eius dicundis, facit ponitque praemia pecuniae aliarumque rerum bonarum amplissima.

GELL. 10, 18, 1-5

**LETTERATURA LATINA
LINGUA e LETTERATURA LATINA
LETTERATURA LATINA. TRADIZIONE e PERMANENZA
ESERCITAZIONI di LATINO
STORIA della LINGUA LATINA**

prova scritta (2° l.)

Il dolore è il destino dell'uomo:
le lacrime vanno risparmiate

Diutius accusare fata possumus, mutare non possumus: stant dura et inexorabilia; nemo illa convicio, nemo fletu, nemo causa movet; nihil umquam ulli parcunt nec remittunt. Proinde parcamus lacrimis nihil proficientibus. Nam lacrimis nostris nisi ratio finem fecerit, fortuna non faciet. Omnis agedum mortalis circumspice, larga ubique flendi et adsidua materia est: alium ad cotidianum opus laboriosa egestas vocat, alium ambitio numquam quieta sollicitat, aliis divitias quas optaverat metuit et voto laborat suo, alium solitudo, alium favor torquet, alium semper vestibulum obsidens turba; hic habere se dolet liberos, hic perdidisse: lacrimae nobis deerunt antequam causae dolendi. Non vides qualem nobis vitam rerum natura promiserit, quae primum nascentium hominum fletum esse voluit? Sic vitam agimus, ideoque moderate id fieri debet a nobis quod saepe faciendum est et, si non finire lacrimas, at certe reservare debemus.

LETTERATURA LATINA STORIA della LINGUA LATINA

prova scritta

CINCINNATO DITTATORE

Cum dictatorem dici placeret qui rem perculsam restitueret, L. Quinctius Cincinnatus consensu omnium dicitur.

Operae pretium est audire qui omnia p[re]e divitiis humana spernunt neque honori magno locum neque virtuti putant esse, nisi ubi effuse affluant opes.

Spes unica imperii populi Romani, L. Quinctius trans Tiberim quattuor iugerum colebat agrum, quae prata Quinctia vocantur. Ibi ab legatis, salute data in vicem redditaque, rogatus ut (quod bene verteret ipsi reique publicae) togatus mandata senatus audiret, togam propere e tugurio proferre uxorem Raciliam iubet. Qua simul absterto pulvere ac sudore velatus processit, dictatorem eum legati gratulantes consulunt, in urbem vocant, qui terror in exercitu sit exponunt.

Et illa quidem nocte nihil praeterquam vigilatum est in urbe.

**LETTERATURA LATINA
LINGUA e LETTERATURA LATINA
STORIA della LINGUA LATINA**

prova scritta (2° I.)

Omero ed Esiodo

Clarissimum deinde Homeri illuxit ingenium, sine exemplo maximum, qui magnitudine operis et fulgore carminum solus appellari poeta meruit; in quo hoc maximum est, quod neque ante illum, quem ipse imitaretur, neque post illum, qui eum imitari posset, inventus est. Neque quemquam alium, cuius operis primus auctor fuerit, in eo perfectissimum praeter Homerum et Archilochum reperiemus.